光电子科学与工程学院

硕士研究生复试细则

为确保我院2009年研究生入学质量和招生工作顺利进行，根据教育部《2009年招收攻读硕士学位研究生管理规定》和《2009年招收攻读硕士学位研究生管理规定实施细则》（教学司【2008】17号）、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》（教学【2006】4号）及《关于做好2009年专业学位研究生招生工作通知》（教学司【2009】2号）的精神，结合我院研究生招生工作的具体情况，特制订以下复试标准及办法，现通知如下。
一、复试工作领导小组及复试专家小组
成立5个复试专家小组。
二、参加复试分数基本要求
总分：305，外语：47，政治：47，业务一：80，业务二：80
注：参加单独考试和强军计划的考生（分数参照学校基本分数线）同时参加复试，正式录取按研究生院的有关规定办理。

三、复试工作进度：
4月2日：复试学生报到，进行“大学生能力评测”；体检（准备1寸照片一张，体检费57元）。考生在报到时选择学术型学位或专业学位。
4月3日：复试
4月4-5日：公布初步录取名单，选导师
4月6日：公布学业奖学金评定结果，非专业学位拟录考生签订《录取协议书》，专业学位拟录考生签订《专业学位录取协议书》
四、复试主要内容
1．英语听说测试（占复试总成绩的20%）
英语听说测试，由学院统一组织安排。测试分三部分：
1） 主考教师就考生背景提问，考生作简要回答（约1分钟）；
2） 考生听一段约2～3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点（约2分钟）；
3）主考教师针对考生的发言提问，双方进行交谈（约3分钟）。
2．专业笔试 （占复试总成绩的40%）
1）时间和地点： 4 月 3 日上午8点开始，地点报到后见安排。
2）考核要点：专业笔试大纲见光电子学院网站
（http://oe.hust.edu.cn/menu61.html）。
3）考试科目：专业笔试课程共四门，通信原理、激光技术、光电技术和单

片机原理，每门科目50分，考生可以任选两门科目，满分为100分，考试时间2.5小时。
3．专业面试（占复试总成绩的40%）
1）时间及地点：4 月3 日下午2点开始，地点报到后见安排。
2）考核要点：教育背景（本科就学情况）、毕业设计情况（应届生）、研究或业务工作情况（非应届）、思维敏锐性及逻辑思维能力、语言（口头、书面）及综合归纳能力、基础知识及专业知识的掌握情况、相关技能及综合应用知识的能力、综合印象及相关业绩、基本政治态度及道德品质。
4、复试成绩算法
复试总成绩=专业笔试成绩40％+面试成绩40％+听说能力测试成绩20％
（注：按《华中科技大学2008年硕士研究生复试办法》规定，复试成绩不合格，不予录取）

5．考生考研总成绩的计算：

考生考研总成绩M按以下公式计算：

[image: image1.wmf](

)

%

40

%

20

%

40

%

40

%

60

100

500

´

´

+

´

+

´

+

´

´

=

D

C

B

A

M

其中：A——参加全国统考成绩

B——复试笔试成绩（以100制计）

C——复试面试成绩（以100制计）

D——复试英语口试成绩（以100制计）

例：如一考生统考成绩为340分，笔试为80分，面试为85分，英语口语为70分，则其总成绩
[image: image2.wmf](

)

8

.

72

%

40

%

20

70

%

40

85

%

40

80

%

60

100

500

340

=

´

´

+

´

+

´

+

´

´

=

M

分

注：考生的总成绩是评定学生奖学金的重要依据。

五、注意事项
1、报到地点
华中科技大学主校区南五楼光电子学院二楼北220室
2、报到所需材料
① 有关身份证明（必备）
本人身份证、准考证、学生证（应届本科毕业生）
② 有关学历证明（必备）
非应届本科毕业生持毕业证书原件（毕业证、学位证）；
应届本科毕业生持校或院教务部门盖章的学习成绩单。
③ 其他（非必备）
能显示考生本人综合素质的有关材料，如：各类英语考级证书，有关计算机应用的等级证书，专业知识、能力的有关等级证书，各种获奖证书等。
3、有关费用
根据学校有关规定每人需交复试费100元。
4．考生与导师实行双向选择，考生可在学院网页上了解导师基本信息。
华中科技大学光电子科学与工程学院
2008年3月25日
_1267455053.unknown

_1267455076.unknown